

Số: **97**/KH-BTV

Hà Nội, ngày **23** tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức truyền thông, hội thảo - tư vấn tầm soát, phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội Năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH - UBND ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về “Tầm soát, phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho phụ nữ trên địa bàn Hà Nội, giai đoạn 2022 - 2025”; Kế hoạch số 53/KH-BTV ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về triển khai kế hoạch số 124/KH - UBND của UBND thành phố Hà Nội năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, hội thảo - tư vấn tầm soát, phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân về ung thư vú (UTV), ung thư cổ tử cung (UTCTC), tầm quan trọng của việc tầm soát, phát hiện sớm UTV, UTCTC; trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả tầm soát, phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Việc tổ chức truyền thông, hội thảo cần được tiến hành nghiêm túc, đảm bảo tiến độ thời gian, chất lượng, thu hút được sự tham gia của các chuyên gia, bác sĩ các bệnh viện chuyên ngành và sự quan tâm của cộng đồng trong việc tầm soát, phát hiện sớm UTV, UTCTC cho phụ nữ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động truyền thông tầm soát, phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung

1.1. Truyền thông tại 18 huyện, thị xã:

a. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: dự kiến từ tuần 4 tháng 8 và hoàn thành trước 15/10/2024.
- Địa điểm: Tại các xã thuộc địa bàn 18 huyện, thị xã

(Có phụ lục gửi kèm)

b. Số lượng/thành phần: dự kiến 300 đại biểu/cuộc

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng, Ban Gia đình xã hội Hội LHPN Việt Nam;

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế, Bệnh viện Ung Bướu Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo UBND huyện, UBND xã/thị trấn; Trung tâm y tế huyện;
- Chủ tịch Hội LHPN các xã, thị trấn;
- Hội viên, phụ nữ thuộc địa bàn các xã dự kiến khám, tầm soát năm 2024.
- Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí.

c. Nội dung Chương trình:

- Chiếu Clip tuyên truyền kiến thức về phòng chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho phụ nữ

- Văn nghệ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của lãnh đạo Hội LHPN Thành phố/huyện;
- Phát biểu hưởng ứng của lãnh đạo UBND xã, Hội LHPN cơ sở;
- Truyền thông kiến thức phòng ngừa, phát hiện sớm UTV, UTCTC cho phụ nữ;
- Tư vấn riêng tại các gian tư vấn.

1.2. Truyền thông tại 05 công đoàn ngành:

a. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: dự kiến từ tuần 4 tháng 8 và hoàn thành trước 15/10/2024.
- Địa điểm: Tại 05 công đoàn ngành Xây dựng, Giao thông, Giáo dục, công đoàn viên chức Thành phố, công đoàn các khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội
(Theo đăng ký của các đơn vị)

b. Số lượng/thành phần: dự kiến 250 đại biểu/cuộc

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng, Ban Gia đình xã hội Hội LHPN Việt Nam;

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế, Bệnh viện Ung Bướu Hà Nội;

- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn lao động Thành phố, lãnh đạo công đoàn ngành tổ chức hoạt động truyền thông;

- Nữ CCVCLĐ thuộc 05 công đoàn ngành;
- Phóng viên cơ quan thông tấn báo chí.

c. Nội dung Chương trình:

- Chiếu Clip tuyên truyền kiến thức về phòng chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho phụ nữ;

- Văn nghệ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của lãnh đạo Hội LHPN Thành phố/Ban nữ công LĐLĐ Thành phố;
- Phát biểu hưởng ứng của lãnh đạo công đoàn ngành;
- Truyền thông kiến thức phòng ngừa, phát hiện sớm UTV, UTCTC cho nữ công nhân lao động;
- Tư vấn riêng tại các gian tư vấn.

2. Hội thảo - tư vấn, giải đáp về ung thư vú, ung thư cổ tử cung:

2.1. Thời gian, địa điểm: 01 buổi, ngay sau khi tổ chức truyền thông tại các xã thuộc địa bàn 18 huyện, thị xã.

2.2. Số lượng/thành phần: dự kiến 100 đại biểu

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế, Bệnh viện Ung Bướu Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo UBND, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện, thị xã; đại diện lãnh đạo UBND một số xã/thị trấn; đại diện nữ cán bộ chủ chốt, nữ CCVC;
- Chuyên gia, bác sĩ bệnh viện Ung Bướu Hà Nội, Bệnh viện Phụ sản Hà Nội, các bệnh viện chuyên ngành, Trung tâm y tế các huyện, Bảo hiểm xã hội Thành phố, Bảo hiểm xã hội huyện, một số đơn vị phối hợp;
- Chủ tịch/PCT Hội LHPN các xã, thị trấn;
- Đại biểu phụ nữ từ 30 - 60 tuổi;
- Phóng viên cơ quan thông tấn báo chí

2.3. Nội dung chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu đề dẫn Hội thảo;
- Trao đổi/thảo luận của đại biểu và giải đáp, tư vấn của các chuyên gia về bệnh ung thư thường gặp ở phụ nữ; những bệnh ung thư có thể xảy ra khi mang thai, việc sàng lọc, phát hiện sớm, cách điều trị, chăm sóc, quyền lợi điều trị...
- Cảm ơn và kết thúc Hội thảo

2.4. Chuẩn bị ý kiến phát biểu tại Hội thảo

** Chuyên gia, bác sĩ, chính quyền địa phương:*

- Sự cần thiết khám sàng lọc, phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung.
- Các biện pháp chuẩn đoán hình ảnh trong sàng lọc, phát hiện UTV, UTCTC
- Công tác lãnh đạo của chính quyền thực hiện Kế hoạch 124/KH-UBND của UBND thành phố.

** Đối với Hội LHPN cơ sở:*

- Vai trò của tổ chức Hội phụ nữ trong tuyên truyền, vận động phụ nữ tham gia tầm soát, phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung.
- Thực trạng của hoạt động tầm soát, phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung tại địa phương. Thuận lợi, khó khăn. Kiến nghị, đề xuất.

** Hội viên, phụ nữ: Khuyến khích hỏi các vấn đề liên quan đến sức khỏe của phụ nữ, liên quan đến các căn bệnh về ung thư vú, ung thư cổ tử cung...*

- Triệu chứng ung thư vú, ung thư cổ tử cung, thời gian ủ bệnh?
- Tiêm vacxin phòng ngừa ung thư cổ tử cung có tác dụng phụ không?
- Mang thai khi đang mắc UTV, UTCTC ảnh hưởng tới thai nhi thế nào?
- UTV, UTCTC có lây/di truyền không? Nếu không may mắc UTV, UTCTC

- Bị UTV, UTCTC cần kiêng các loại thực phẩm nào không?
- Nếu bị UTV/UTCTC đã điều trị thì khả năng phát triển một loại ung thư khác có cao không?
- Bệnh ung thư được bảo hiểm y tế chi trả ra sao?...

3. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn ngân sách của Kế hoạch số 124/KH-UBND cấp cho Hội LHPN năm 2024 và nguồn xã hội hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội:

- Giao Văn phòng Hội LHPN Hà Nội chủ trì, tham mưu chuẩn bị nội dung chương trình; Phối hợp với nhà thầu, Hội LHPN các huyện/thị xã, Ban nữ công Liên đoàn lao động Thành phố và Công đoàn các ngành chuẩn bị các điều kiện tổ chức hoạt động truyền thông, hội thảo. Liên hệ mời các chuyên gia tham gia phát biểu tại Hội thảo, truyền thông.

- Giao Ban Tuyên giáo, Báo Phụ nữ Thủ đô tuyên truyền trên các kênh truyền thông của Hội trước và trong những ngày diễn ra sự kiện.

2. Đề nghị Sở Y tế Hà Nội: có văn bản chỉ đạo Bệnh viện Ung Bướu Hà Nội và các cơ sở y tế (theo phân công của Sở Y tế) phối hợp triển khai hoạt động khám tầm soát đồng thời với các hoạt động truyền thông, hội thảo, tư vấn của Hội LHPN Hà Nội.

3. Đề nghị Bệnh viện Ung Bướu Hà Nội, 18 Trung tâm Y tế huyện/thị xã và các cơ sở y tế: Thực hiện sự phân công của Sở Y tế Thành phố, chủ động phối hợp với Hội LHPN Hà Nội và Hội LHPN huyện, thị xã thực hiện các hoạt động khám tầm soát đảm bảo chỉ tiêu đề ra trong Kế hoạch của UBND thành phố.

Đề xuất Bệnh viện Ung Bướu Hà Nội chủ trì khám, tầm soát ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho nữ công nhân lao động tại 5 công đoàn ngành và một số huyện theo sự phân công của Sở Y tế.

4. Đề nghị Liên đoàn lao động thành phố Hà Nội: Chỉ đạo công đoàn các ngành: Xây dựng, Giao thông, Giáo dục, Công đoàn viên chức Thành phố, Công đoàn các khu công nghiệp và chế xuất phối hợp với Hội LHPN Thành phố và Sở Y tế Hà Nội tổ chức các hoạt động truyền thông (*đăng ký thời gian, địa điểm tổ chức, chuẩn bị văn nghệ chào mừng, mời 250 nữ công nhân lao động trong diện khám tầm soát dự truyền thông...*) lập danh sách đăng ký khám tầm soát, phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho 250 nữ công nhân viên chức lao động. Phân công đầu mối phối hợp tổ chức các hoạt động năm 2024 thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

5. Đề nghị Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ 18 huyện, thị xã: Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp, hỗ trợ Hội LHPN tổ chức các hoạt động truyền thông, hội thảo - tư vấn trên địa bàn.

thảo - tư vấn trên địa bàn.

6. Hội LHPN 18 huyện, thị xã: Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội phối hợp với Văn phòng Hội LHPN Hà Nội, đơn vị tổ chức sự kiện trong công tác chuẩn bị và tổ chức sự kiện truyền thông, hội thảo - tư vấn; Đăng ký lịch, địa điểm tổ chức hoạt động; phối hợp mời đại diện lãnh đạo cấp huyện và cơ sở, hội viên phụ nữ trong diện khám tầm soát tham gia hội nghị; chuẩn bị văn nghệ chào mừng; các nội dung phát biểu tại hội thảo theo phân công đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

7. Đề nghị Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ sự kiện Hà Thành: căn cứ lịch, địa điểm tổ chức tại các đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho việc tổ chức các hoạt động đảm bảo yêu cầu chất lượng và tiến độ đề ra.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND Thành phố;
- Sở Y tế, Sở Tài chính thành phố;
- Bệnh viện Ung Bướu Hà Nội;
- UBND 18 huyện, thị xã;
- Hội LHPN 18 huyện, thị xã;
- Trung tâm Y tế 18 huyện, thị xã;
- Lưu, VT, VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thị Thanh Hương



ĐỀ KIẾN LỊCH TỔ CHỨC TRUYỀN THÔNG, HỘI THẢO PHÒNG CHỐNG UTV, UTCTC NĂM 2024

Hà Nội, ngày 23 tháng 8 năm 2024

TT	Tên đơn vị	Truyền thông, Hội thảo		Ghi chú
		Thời gian	Địa điểm	
1	Thanh Trì	Tuần 4 tháng 8	UBND xã Liên Ninh	
2	Thanh Oai	Tuần 4 tháng 8	Trường Tiểu học thị trấn Kim Bài	
3	Mê Linh	Ngày 9/9	UBND xã Tiên Phong	
3	Thường Tín	Ngày 10/9	UBND xã Ninh Sở	
4	Thạch Thất	Ngày 15/9	Trường THCS Kim Quan	
5	Phúc Thọ	Tuần 2 tháng 9	UBND xã Vân Phúc	
7	Sơn Tây	Ngày 20/9	UBND p Phú Thịnh	
8	Đan Phượng	Ngày 21/9	Trường Tiểu học Thị trấn Phùng	
9	Sóc Sơn	Tuần 3 tháng 9	UBND xã Phú Cường	
10	Đông Anh	Tuần 3 tháng 9	UBND xã Uy Nỗ	
11	Ba Vì	Tuần 3 tháng 9	UBND xã Thái Hòa	
12	Gia Lâm	Tuần 4 tháng 9	UBND xã Đình Xuyên	
13	Hoài Đức	14-21/9	UBND xã Yên Sở	
14	Phú Xuyên	25-30/9	UBND TT Phú Xuyên	
15	Ứng Hòa	Tuần 4 tháng 9	UBND xã Hoa Sơn	
16	Chương Mỹ	Tuần 1 tháng 10	Trường Tiểu học thị trấn Chúc Sơn B	
17	Quốc Oai	Tuần 1 tháng 10	Trường THCS Thạch Thán	
18	Mỹ Đức	Tuần 1 tháng 10	UBND xã An Tiến	
	Tổng			